La critica non sempre ebbe chiaro questo punto e ci fu chi cercò nei sermoni agostiniani la testimonianza di un latino cristiano basso dal punto di vista diastratico⁶⁶. Recentemente queste posizioni sono state confutate da Jean-Claude Fredouille⁶⁷ e Bruna Pieri⁶⁸. Non è compito di questo lavoro riprendere le argomentazioni linguistiche delle varie posizioni, ci interessa solamente richiamare brevemente la posizione della Pieri in quanto legata alla dimensione retorica dei testi. La studiosa, infatti, afferma che Agostino usa la stessa lingua nei sermoni e nelle opere maggiori e che le differenze linguistiche pur presenti sono da ricondurre alla scelta stilistica che l'autore opera fra i tre *genera dicendi*. Ella mostra come Agostino faccia uso di un latino vicino allo stile parlato (intendendo per stile parlato quello che comprende «i fenomeni caratterizzati dall'essere usati preferenzialmente, ma non esclusivamente nella comunicazione orale»⁶⁹) solo in alcune battute che il retore mette sulla bocca di personaggi moralmente discutibili con un fine mimetico-spregiativo⁷⁰.

⁶⁴ Cfr. *doctr. chr.* IV, XX 41: *Ego autem ut de sensu meo loquar, qui mihi quam aliis et quam aliorum est utique notior, sicut in meo eloquio, quantum modeste fieri arbitror, non praetermitto istos numeros clausularum, ita in auctoribus nostris hoc mihi plus placet, quod ibi eos rarissime inuenio.*

⁶⁵ Cfr. *doctr. chr.* IV, X 24: *Qui ergo docet, uitabit uerba omnia quae non docent; et si pro eis alia quae intellegantur integra potest dicere, id magis eligit; si autem non potest, siue quia non sunt siue quia in praesentia non occurrunt, utetur etiam uerbis minus integris, dum tamen res ipsa doceatur atque discatur integre.*

⁶⁶ Joseph Schrijnen ebbe il merito di sottolineare con precisione che Agostino non parlava con le parole del popolo per farsi intendere da esso (cfr. SCHRIJNEN 2002, pp. 76-77), ma ciò gli consentiva comunque di affermare che «indubbiamente sono scritti in un latino colto ad es. il *De ciuitate Dei* e le *Confessiones*, in un latino popolare i *Sermones*» (ivi, p. 88). Allo stesso modo Christine Mohrmann scrive: «Während also die *Ciu. Dei* und die *Conf. Denkmäler* der christlichen Kultursprache darstellen, verfügen wir in den *Sermones* über ein Monument der altchristlichen Volkssprache» (MOHRMANN 1965², p. 16); e similmente si legge in MOHRMANN 1961 (I), p. 347. Sostiene ancora questa tesi Michel Banniard in BANNIARD 1992, pp. 70 ss.

⁶⁷ Cfr. FREDOUILLE 1996, p. 8 ss.